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אין  כי  ונמצא  בנפרד,  כל משתני השליטה  נבדקו  כאן  גם  הנוחות.  חוסר  על 
לצפייה  או  להשכלה  למגדר,  לגיל,  מובהקות  אינטראקציות  או  ישיר  אפקט 
 F(25, 14) = 0.974, ns;( מובהק  לא  נמצא  גיל  של  הישיר  האפקט  בריאליטי. 
הייתה  לא  הקטעים  סוג  עם  שלו  האינטראקציה  וגם   ,)observed power: 0.38
)F(50, 28) = 1.33, ns; observed power: 0.82(. בבדיקת האפקט הישיר  מובהקת 
של תכיפות הצפייה בתכניות ריאליטי על חוסר הנוחות לא נמצא אפקט מובהק 
אינטראקציה  נמצאה  לא  וגם   ,)F(4, 35) = .85, ns; observed power: 0.24(
 F(8, 70) = 0.97, ns;( נוחות  חוסר  על  הקטעים  סוג  עם  הצפייה  תכיפות  של 
נוחות  חוסר  על  השכלה  של  ישיר  אפקט  נמצא  לא   .)observed power: 0.42
)F(9, 30) = 0.59, ns; observed power: 0.23(, ולא נמצאה אינטראקציה של השכלה 
 .)F(2, 60) = 1.50, ns; observed power: 0.84( עם סוג הקטעים על חוסר נוחות 
לבסוף, בבדיקה לגבי מגדר לא נמצא אפקט ישיר )F(1, 38) = 0.28, ns(, אך נמצאה 
 F(2, 76) = 0.88, ns;( אינטראקציה בין מגדר ובין סוג הקטעים על חוסר נוחות 

.)observed power: 0.20
לעומת זאת, בבדיקת משתני הצפייה הקודמת נמצאו אפקט ישיר של צפייה 
בקטע עם השפלה בינונית ואינטראקציה של סוג הקטע עם צפייה בקטע ללא 
השפלה. בבדיקה לגבי צפייה קודמת בקטעים נמצא כי צפייה בקטע ללא השפלה 
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 ,F(1, 38) = 4.89, ns; observed power: 0.11 לא השפיעה ישירות על חוסר נוחות
 F(2, 76) = 3.14, p < .05; מובהקת  הייתה  הקטע  סוג  עם  האינטראקציה  אך 
observed power: 0.59. צפייה בקטע עם השפלה בינונית השפיעה ישירות על 
F (1, 38) = 5.13, p < .05; power: 0.60, אך האינטראקציה עם סוג  חוסר נוחות 
F(2, 76) = 2.40, ns; observed power: 0.47. לבסוף,  הקטע לא הייתה מובהקת 
נוחות  צפייה בקטע עם השפלה בעוצמה חזקה לא השפיעה ישירות על חוסר 
וגם האינטראקציה עם סוג הקטע   ,F(1, 38) = 0.91, ns; observed power: 0.15
לא הייתה מובהקת F(2, 76) = 0.34, ns; observed power: 0.10. לכן במודל חוסר 
הנוחות הוכללו רק הצפיות בקטע ללא השפלה ובקטע בעל השפלה בינונית, 

כמשתני שליטה.
המודל הסטטיסטי שניתח את ההבדלים במידת חוסר הנוחות מן הקטעים 
בעלי רמות ההשפלה השונות הראה שככל שעלתה רמת ההשפלה של הקטעים, 
 .F(2, 72) = 22.70, p < 0.01 ;)4 כך עלתה מידת חוסר הנוחות מהם )כמוצג בלוח
מבחינת אפקטים ישירים על חוסר נוחות נמצא כי צפייה בקטע ללא השפלה לא 
 ,F(1, 36) = 0.44, ns; observed power: 0.10 השפיעה ישירות על חוסר הנוחות, 
אך צפייה קודמת בקטע בעל רמת השפלה בינונית כן השפיעה ישירות על חוסר 
נוחות ;F(1, 36) = 4.17, p <.001. מבחינת אינטראקציות, לא נמצאה אינטראקציה 
 F(2, 72) = 2.3, ns; observed power: 0.25 מובהקת עם צפייה בקטע ללא השפלה
או בקטע עם השפלה מתונה F(2, 72) = 1.16, ns; observed power: 0.45. מכיוון 
 simple( שנמצא אפקט עיקרי לסוג הקטע, נערכו גם כאן השוואות בין הקטעים
והן הצביעו על הבדלים מובהקים בין כל שלוש הרמות של חוסר   ,)contrasts
הנוחות. אם כך, למרות שמדדי ההנאה וחוסר הנוחות מן הקטעים בדקו היבטים 
שונים של תגובות הצופים )כפי שהתברר מן המתאם הנמוך בין המדדים(, שניהם 
הדגימו את העיקרון ההפוך למה ששיערנו: השפלה איננה מובילה להנאה אלא 

להפך: היא גורם המפחית את הנוחות של הצופים מן הצפייה.
לפי ההשערה השנייה, סדר ההקרנה ישפיע כך שההנאה מקטע ללא השפלה 
תהיה מועטה יותר כאשר קדם לו קטע הכולל השפלה, בניגוד לצפייה בו ללא 
הקדמה של קטע משפיל. הרציונל בבסיס השערה זו הוא שההיחשפות להשפלה 
יוצרת קהות )דה-סנסיטיזציה( ביחס להשפלה, כלומר יוצרת תיאבון הולך וגובר 
להשפלה, ולכן ההנאה מקטעים ללא השפלה תפחת לאחר גירוי של השפלה. לשם 
בחינת השערה זו נערכה השוואה של הנאת הצופים מן הקטעים נטולי ההשפלה 
לבדיקת   T ונערך מבחן  או אחריהם,  לפני קטעים משפילים  נצפו  הם  כאשר 
מובהקות ההבדל. בניגוד להשערה השנייה )אך בהתאם לממצאים של ההשערה 
הראשונה( נמצא כי מידת ההנאה מקטע חסר השפלה של נבדקים שנחשפו קודם 
לכן להשפלה )M=2.81, SD=1.04( הייתה גדולה ממידת הנאתם של נבדקים שלא 
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)M = 2.44, SD = 0.86(. עם זאת נמצא כי ההבדלים בין  נחשפו קודם להשפלה 
השניים אינם מובהקים )t(38) = -1.21, p > 0.2; observed power: 0.41(. מכאן שלא 

נמצאה תמיכה להשערה השנייה.
לפי ההשערה השלישית יהיה הבדל בין סוגי השפלה שונים באשר להנאת 
ההנאה  מידת  בין  השווינו  ההשערה  בדיקת  לצורך  הצופים.  אי-הנאת(  )או 
בין  גדולה בשתי התכניות. השווינו  צופים מקטעים בעלי מידת השפלה  של 
בין  ושוב —  אלו כאחרונים בסדרת הקטעים,  ו-ג, שצפו בקטעים  א  קבוצות 
ו-ד, שצפו בקטעים אלה כראשונים בסדרת הקטעים. בשני המקרים  קבוצות ב 
הקבוצות הושוו באמצעות מבחן T למדגמים בלתי תלויים, ולא נמצאו הבדלים 
 mb = 3.06 SD = 1.13, md = 2.56, SD = .95; t(18) = 1.07; p < 0.3;( מובהקים 
 observed power: .32; ma = 1.92, SD = 0.91, mc = 1.4, SD = .30; t (10.93) = 1.73;
הניתוח  p >0.1; observed power: 0.76(. כדי לשפר את הכוח הסטטיסטי של 
השווינו בין ההנאה מקטעים משפילים בשתי התכניות ללא קשר לסדר הופעתם 
של הקטעים. כאשר חיברנו יחד את כל המשתתפים שצפו בקטעים מ"נולד לרקוד" 
והשווינו לאלו שצפו בקטעים מ"אפקט הפחד", נמצא הבדל מובהק באופן שולי 
)ma/b = 1.81, mc/d = 1.44 t(38) = 2.03; p = 0.5(. דרך נוספת לבחון את ההשערה 
היא בהשוואת קטעים בעלי רמת השפלה בינונית משתי הסדרות )שתמיד נצפו 
 ma/b = 2.27, mb/d = 2.19;( בהשוואה זו לא נמצא הבדל בין הסדרות .)כקטע שני
t(33) = .34; p > 0.5(. לסיכום, נמצאה תמיכה חלקית להשערה השלישית, כך 
שקטעים בעלי השפלה מסוג העלבה ברמה גבוהה גרמו ליותר הנאה מקטעים 

בעלי השפלה מסוג ביזוי ברמה גבוהה.

דיון

קשור  הראשון  השיקול  שיקולים.  ממספר  הונעה  זה  למחקר  הנושא  בחירת 
לשכיחות הגבוהה של השפלה בתכניות ריאליטי. כמעט בכל תכניות הריאליטי 
נמצאו השפלות מסוגים שונים ובתדירות גבוהה. כלומר לא רק מרוממים בהן 
ניכר מזמן התכניות מוקדש גם  את המנצחים ואת הזוכים, אלא אדרבה, חלק 
לדגש  קשור  השני  השיקול  המודחים.  ולתגובות  ההדחה  ל"טקס"  למודחים, 
בהשפלת המפסידים. אפשר להבין שמפיקי תכניות הריאליטי מניחים כי ההשפלה 
מעצימה את הריגוש, מקדמת את ההנאה מן התכניות ומרתקת את הצופים. הנחה 
זו מנחה ככל הנראה את מפיקי הריאליטי לשלב קטעי השפלה רבים בתכניות 
זו של מפיקי התכניות,  אלה. השיקול השלישי קשור להנאת הצופים. להנחה 
שללא השפלה אי-אפשר ליצור עניין, אין על מה לסמוך, ויעידו על כך לא רק 
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התלונות הרבות של הציבור על השפלה זו והביקורת הרבה הנמתחת עליה מחמת 
שכיחותה בתכניות אלה, אלא אף ממצאי המחקר הזה.

עם זאת יש לציין כי מחקר זה, מחקר גישוש באופיו, היה מוגבל בהיקפו, ולכן 
יש להתייחס לממצאיו בזהירות הראויה. חוזקו של המחקר טמון במערך הניסויי 
הנותן שליטה טובה במשתנים מתערבים ואינדיקציה טובה ממחקרים המתבססים 
על סקרים לגבי הקשר הסיבתי. עם זאת, המחקר הנוכחי נערך בקבוצה קטנה, 
ולכן עוצמת המבחנים הסטטיסטיים חלשה יחסית. מערך הניסוי עצמו לא היה 
נקי לגמרי, שכן הניסוי נערך בתנאים לא אופטימליים. אלא ששני האלמנטים 
הללו רק היו אמורים להקשות את מציאת הממצאים המובהקים, ולכן הם מחזקים 
את הממצאים שאכן נמצאו. מגבלה נוספת היא שהקטעים שנבחרו לניסוי נבחרו 
רק משתי סדרות, וקשה לפסול את האפשרות שיש משהו בסדרות הללו שגרם 
לתוצאות שנמצאו. עם זאת, הסדרות אינן יוצאות דופן, והן מייצגות תת-סוגות 
שונות ותכניות מיובאות כמו גם מקומיות. לסיכום, ללא ספק יש מקום למחקרים 
ובין הנאה, כמו גם למחקרים  נוספים שישחזרו את בדיקת הקשר בין השפלה 

שינסו להסביר טוב יותר את התהליכים שביסוד קשר זה.
ממצאי המחקר מצביעים על קשר הפוך ממה ששוער: ככל שעוצמת ההשפלה 
עולה, כך מידת ההנאה יורדת. יתרה מזאת, ככל שעוצמת ההשפלה עולה, כך 
זהיר בנתונים אפשר לראות שהרגישות של  מידת חוסר הנוחות עולה. ממבט 
הצופים להשפלה איננה לינארית, והפגיעה בהנאה ניכרת בעיקר במקרים של 
השפלה קיצונית. אפשר לראות זאת מכך שמידת ההנאה מצפייה בקטע שבו 
מידה בינונית של השפלה )M=2.23, SD=0.73(, קרובה למדי למידת ההנאה מן 
הקטע נטול השפלה )M=2.62, SD=0.96( ורחוקה יותר מן ההנאה מקטע בעל מידה 
גדולה של השפלה )M=1.62, SD=0.59(. דהיינו מעט השפלה איננה מפריעה מאוד 
לצופים, ואולם השפלה בוטה פוגמת בהנאתם באופן ניכר. אולם בכל מקרה אין 

בסיס להנחה שהצופים נהנים מהשפלת המתמודדים. ההפך הוא הנכון.
באשר להשערה השנייה, לא נמצא קשר מובהק בין סדר הצפייה בקטעים 
ובין מידת ההנאה מקטעים נטולי השפלה. דהיינו לא נמצא אפקט של הפחתת 
רגישות או פיתוח תיאבון לצפייה בהשפלה. אולם ייתכן שהניסיון למצוא אפקט 
זה בניסוי של הטווח הקצר מחטיא את קיומו של תהליך הפחתת הרגישות. ייתכן 
כי צפייה בתכניות משפילות מקהה את רגישות  יחשוף  זמן  כי מחקר לאורך 
הצופים ומשנה את הגדרתם לגבי מהותה של השפלה, אולם בטווח קצר לא 

ניכרת השפעה שכזו.
ההשערה השלישית אוששה חלקית, ונמצא כי מידת ההנאה מהעלבה גדולה 
וזאת בהתאמה לטיעון כי מושא הפגיעה בקטעי  יותר ממידת ההנאה מביזוי, 
הביזוי אינו האדם המושפל בלבד, כי אם גם הצופה, ולכן הצפייה של אדם בביזוי 
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מעלה בו דחייה עד כדי כך שהוא מרגיש את עצמו כמושא הפגיעה )קריסטבה, 
1980(. יתרה מזאת, בתכניות שבהן צפו הנבדקים בניסוי, ההעלבה הייתה חלק 
אינטגרלי מן התכנית ומן התחרות, ואילו הביזוי היה חלק מאקט שנבחר כדי 

לבזות, ואפשר היה לבחור במשימות פחות מבזות ולשמר את התחרות.
הנאת הצופים מתכניות ריאליטי, לפחות לפי ממצאי מחקר זה, אינה קשורה 
אפוא למידת ההשפלה בתכנים הנצפים. אין בכך כמובן כדי להכחיש את הצלחת 
תכניות הריאליטי ואת יכולתן לרתק קהלי ענק, אלא שההסבר להצלחתן נמצא 
כן: לפי ממצאינו, השפלה ברמות  יתר על  בגורמי תוכן אחרים.  ככל הנראה 
נמוכות אינה פוגמת בהנאת הצופים; רק במקרים שבהם ביזוי והשפלה פומביים 
הם ברמות גבוהות מאוד נפגמת הנאת הצופים. לדעתנו יש מקום לחפש את 
ההסברים להנאת הצופים בהתאמה לגישת השימושים והסיפוקים, ועל סמך זה 
אפשר יהיה להבין מדוע השפלה אינה בגדר מנבא של הנאת הצופה. נבי, בילי, 
מורגן וסטיט )Nabi, Biely, Morgan & Stitt, 2003(, שהציעו ובדקו קבוצות צרכים 
שונות של צופים בתכניות הריאליטי, מצאו כי המניעים העיקריים, לפי סדר 
חשיבות יורד, היו הרצון להתבדר, האפשרות להציץ לחייהם של אחרים ולאחריהם 
יחסים פארא-חברתיים עם הדמויות בתכנית. ביזוי והשפלה אינם משרתים מניעים 
אלה, ובמקרים מסוימים אף סותרים אותם: הרצון להתבדר מנוגד לצפייה בקטעי 
השפלה, והתעללות בדמויות "אהובות" בתכנית וגם הזדהות עמן בוודאי אינן 

מובילות להנאה מצפייה בהשפלתן.
יש לממצאי מחקר זה השלכות בעלות עניין לעוסקים במלאכת הפקת תכניות 
המציאות, כמו גם למשתתפים בהן ולצופים. קיומה של השפלה כמוטיב חוזר 
ונשנה בתכניות המציאות הנו עובדה מדאיגה לאור המחקרים על השפעותיהם 
של תוכני טלוויזיה על תפיסות הצופים את המציאות )Weimann, 2000(. תכניות 
המציאות מציגות לראווה התנהגויות בלתי ערכיות ופגיעות קשות בפרטיותו 
ובכבודו של האדם. אלה כוללות הטחת ביקורת והעלבה אישית )"נולד לרקוד"(, 
פיתוי בני זוג מאורסים לפרק את קשרם הזוגי )Temptation Island(, שיפוץ מראה 
)The Swan(, אכילת שרצים, איברי  חיצוני באמצעות עשרות ניתוחים ותיעודם 
 Dutch( הצגת המשתתפים בעירום מלא ,)Fear Factor( חיות והתפלשות ברפש
Fear Factor( ועוד. המשותף לכל אלה הוא הצגת המשתתפים בקלונם והפיכת 
זה מערער על ההנחה של  ההשפלה למוצר עסקי המניב רווחים. אולם מחקר 
מערכת ההפקה כי מידת ההשפלה בתכנית קשורה באופן ישיר וחיובי לקידום 
ההנאה מן התכנית. מממצאי המחקר נראה כי יש בסיס להפרכת ההנחה המקובלת 
על מפיקי התכניות שהשפלה היא גורם מהנה, ולמעשה המחקר מצביע על כך 
שככל שנעשה שימוש הולך וגובר בהשפלה, כך קטֵנה מידת ההנאה וגדֵלה מידת 
חוסר הנוחות של צופים. למרות ההיקף המצומצם של הניסוי הנוכחי, אפשר 
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להצביע על כך שלא נמצאו הבדלים הקשורים לגיל )מגיל 15 ועד 68(, להשכלה 
18( ולמידת הצפייה בטלוויזיה בכלל או בריאליטי  ועד  )משש שנות השכלה 

בפרט.
כאמור, השפלת משתתפים בתכניות ריאליטי עוררה מחאות חוזרות ונשנות 
של הצופים. בדוחות השנתיים של נציב תלונות הציבור של הרשות השנייה )הגוף 
והרדיו המסחריים( התלונות על כך  הרגולטורי המפקח על ערוצי הטלוויזיה 
שכיחות. כך למשל, בדוח האחרון לשנת 2006 מדווח נציב התלונות על תלונות 

רבות לגבי "נולד לרקוד 2" ומגיב:

"אין שום הצדקה לבזות אנשים בפרהסיה ולגלגל אותם מבמת הריקוד עד 
לשיקום נפשי לכאורה ]...[ דעת הנציב הייתה שהשופטים פגעו באנשים 
רוויי תקווה וחלום והרסו את עולמם בהבל פה ובאלימות לשונית לא 
]...[ ניתן היה להבחין בחולשתם מבעוד מועד ולחסוך מהם את  מרוסנת 
]...[ ניתן היה לערוך את הדברים ולעקור את אותן  ההתבזות בפרהסיה 

סצינות של ביזוי גלוי" )עמ' 70(.

אם התגובות הציבוריות ודברי נציב תלונות הציבור לא שינו את השימוש 
בהשפלה ובביזוי בתכניות הריאליטי, הרי זאת משום הנחתם המוצקה של מפיקי 
התכניות כי הציבור, למרות המחאות, מעוניין בכך ונהנה מכך. ממצאי המחקר 
זו. עם זאת, לנוכח מגבלותיו של מחקר  הנוכחי מטילים בהחלט ספק בהנחה 
ולהרחיבן  המחקר  שמעלה  השאלות  בבדיקת  להמשיך  הראוי  מן  זה  ראשוני 
לתכניות אחרות, לבדיקות מעמיקות יותר, לממדים נוספים של קשר בין מידת 
ההשפלה ובין הנאת הצופים, ובעיקר לבדיקת ההשפעות לטווח ארוך. ממצאינו 
בשלב זה מצדיקים בהחלט את הצורך לבדוק את ההנחות המקובלות ואולי אף 

לערער עליהן.
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